
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      427     DEL     29/08/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

“5 PER MILLE PER LA RICERCA SANITARIA” ANNO 2022 (REDDITI 2021). PROGRAMMA 
DI UTILIZZO. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

 
OGGETTO: “5 per mille per la Ricerca Sanitaria” anno 2022 (redditi 2021). Programma di utilizzo. 
 
 
 
Il Direttore Scientifico,  
 

Premesso che:  
- gli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico sono enti a rilevanza nazionale dotati di autonomia 

e personalità giuridica che, secondo standard di eccellenza, perseguono finalità di ricerca, 
prevalentemente clinica e traslazionale, nel campo biomedico e in quello dell’organizzazione e 
gestione dei servizi sanitari, unitamente a prestazioni di ricovero e cura ad alta specialità, così come 
previsto all’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 288/2003; 

 
- il D. Lgs. 30/12/1992, n. 502, agli artt. 12 e 12-bis, prevede che il Ministero della Salute costituisca 

un Fondo Sanitario nazionale mediante il quale sostenere le attività di ricerca sanitaria e che il 
programma di ricerca sanitaria si articoli nelle attività di ricerca corrente e ricerca finalizzata e più 
precisamente:  
 la ricerca corrente è attuata tramite i progetti istituzionali degli organismi di ricerca nell’ambito 

degli indirizzi del programma nazionale, approvati dal Ministero della Salute;  
 la ricerca finalizzata attua gli obiettivi prioritari, biomedici e sanitari, al PSN. I progetti di ricerca 

biomedica finalizzata sono approvati dal Ministero della Salute di concerto con il MURST allo 
scopo di favorire il loro coordinamento;  

 
Precisato che nell’ambito dei finanziamenti per la ricerca, dal 2006 è stato previsto con legge 

finanziaria 2006 (L. 266/05) la possibilità di destinare il 5 per mille dell’IRPEF a sostegno anche della 
ricerca sanitaria;  
 

Rilevato che pertanto con il termine 5 per mille viene definito il meccanismo in virtù del quale il 
cittadino/contribuente può vincolare il 5 per mille della propria IRPEF al sostegno di enti che svolgono 
attività socialmente rilevanti, non profit e di ricerca scientifica e sanitaria;  
 

Verificato che in data 21/09/2023 il Ministero della Salute - Dipartimento della Sanità Pubblica e 
dell’Innovazione – Direzione Generale della Ricerca Sanitaria e Biomedica e della Vigilanza sugli Enti 
ha provveduto ad effettuare il pagamento a favore di questo IRCCS della quota spettante relativa al “5 
per mille per la Ricerca Sanitaria” dell’IRPEF 2022 (redditi 2021) pari a € 3.225.463,66 derivante da 
un numero di preferenze accordate al CRO pari a 66.347; 
 

Preso atto che il Ministero della Salute con nota del 18.07.2008 ha precisato che il contributo del 
5 per mille è da considerarsi una quota aggiuntiva alla ricerca corrente ed ha inoltre precisato che: 
a) le regole di utilizzo applicabili ai fondi del 5 per mille sono quelle della Ricerca Corrente che 

prevedono la rendicontazione economica e scientifica annuale; 
b) i fondi devono quindi essere utilizzati per sviluppare le linee di ricerca presentate nell’ambito della 

Ricerca Corrente e, conseguentemente, la rendicontazione deve essere in relazione alla ricerca; 
c) possono essere attivati anche nuovi progetti di ricerca che dovranno essere inseriti nel Work Flow 

nel 2009; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

d) è prevista la possibilità di gestire tale contributo aggiuntivo alla Ricerca Corrente, tramite una 
programmazione economica triennale, impiegando però l’intero importo nell’anno di esercizio e un 
valore della cassa annuale. Questa previsione potrebbe consentire agli IRCCS pubblici sofferenti 
una copertura di parte delle spese del personale di ricerca; 

 
 Preso atto dell’intervenuto DPCM del 23 luglio 2020, avente ad oggetto: “Disciplina delle 
modalità e dei termini per l’accesso al riparto del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle 
persone fisiche degli enti destinatari del contributo, nonché delle modalità e dei termini per la 
formazione, l’aggiornamento e la pubblicazione dell’elenco permanente degli enti iscritti e per la 
pubblicazione degli elenchi annuali”, con il quale sono stati introdotti aggiornamenti in merito 
all’istituto del 5 per mille;  
 
 Acquisita agli atti la comunicazione da parte del Ministero della Salute in data 29/03/2021 
avente ad oggetto “Rendicontazione 5 per mille enti della ricerca sanitaria” cui hanno fatto seguito due 
comunicazioni nelle date 07/05/2021 e 22/06/2021 con le quali il Ministero della Salute ha inteso 
fornire ulteriori indicazioni utili alla gestione delle somme trasferite relativamente alle modalità di 
presentazione e validazione dei progetti e di rendicontazione degli stessi;  
 

Ricordato che il Direttore Scientifico: 
a) promuove e coordina l’attività di ricerca scientifica dell’Istituto e gestisce il relativo budget, 

attribuitogli dal Direttore Generale, la cui entità non può essere inferiore ai finanziamenti destinati 
all’Istituto per l’attività di ricerca e, complessivamente, all’ammontare dei conferimenti 
specificatamente destinati all’Istituto, in ragione del carattere scientifico del medesimo; 

b) individua i responsabili di ciascun progetto di ricerca, assegna loro il relativo specifico budget e ne 
verifica l’impiego; 

c) è responsabile della gestione dei finanziamenti della ricerca, dei quali negozia l’appropriato utilizzo 
con il Direttore Generale, e delle correlate rendicontazioni economiche e scientifiche, ivi compresa 
la sottoscrizione delle medesime; 

 
 Considerato che: 
- in data 12/07/2024 il Direttore Scientifico ha trasmesso al Ministero della Salute la proposta di 

utilizzo del contributo in oggetto declinato nei 5 specifici progetti sottoriportati:  
 

Num. 
Prog. Titolo del progetto Fondi 5 per mille 

assegnati al progetto 
Data indicativa di 

inizio progetto 
Durata 
prevista 

1. 
Potenziamento delle piattaforme tecnologiche dei 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e Diagnostica 
Avanzata dei Tumori 

2.000.000,00 01/01/2025 3 anni 

2. Attività di coordinamento della Direzione Scientifica 700.000,00 01/01/2025 3 anni  

3. 

Valorizzazione dei prodotti della ricerca CRO e 
miglioramento delle informazioni sanitarie scritte per i 
pazienti: potenziamento piattaforme informatiche della 
Biblioteca Scientifica e per i Pazienti 

345.463,66 01/09/2024 3 anni 

4. 
Approcci omici ad ampio spettro nello studio, diagnosi 
e follow up dei soggetti affetti da tumori a base eredo-
familiare 

150.000,00 01/09/2024 3 anni 

5. 
L’importanza del supporto dei professionisti della cura 
per migliorare la qualità dell’assistenza nei setting 
oncologici 

30.000,00 01/09/2024 3 anni 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

Num. 
Prog. Titolo del progetto Fondi 5 per mille 

assegnati al progetto 
Data indicativa di 

inizio progetto 
Durata 
prevista 

  Complessivamente 3.225.463,66     
 

- in data 22/07/2024 e 20/08/2024 il Ministero della Salute ha espresso parere favorevole per tutte 
cinque le proposte progettuali; 

 
Vista la nota Prot. n. 16371 del 26/08/2024 con la quale il Direttore Scientifico trasmette la 

programmazione del contributo 5x1000 in parola, già approvata dal Ministero della Salute come 
soprariportato;  
 

Tutto ciò premesso, si propone: 
 di prendere atto dell’erogazione da parte del Ministero della Salute – Dipartimento della Sanità 

Pubblica e dell’Innovazione – Direzione Generale della Ricerca Sanitaria e Biomedica e della 
Vigilanza sugli Enti a questo Istituto della quota spettante relativa alla quota del “5 per mille per la 
Ricerca Sanitaria” dell’IRPEF 2022 (redditi 2021) pari a € 3.225.463,66 derivante da un numero di 
preferenze accordate al CRO pari a 66.347;  
 

 di prendere atto del programma di utilizzo della quota destinata dai cittadini per il 5 per mille per la 
ricerca sanitaria relativo all’anno 2022 (redditi 2021) redatto dal Direttore Scientifico come sopra 
riportato destinato allo sviluppo e alla implementazione delle attività di ricerca dell’Istituto secondo 
i programmi avviati nell’ambito delle 5 linee di Ricerca Corrente; 
 

 di precisare che la quota di € 3.225.463,66 è stata introitata nel conto 600.300.400.0.0.0 “Contributi 
da privati per ricerca” – 600P.RICERCA del Bilancio 2023 e che si è provveduto e si provvederà a 
riscontare negli esercizi successivi le somme non utilizzate in aderenza alle direttive regionali; 
 

 di trasmettere il presente provvedimento alle strutture di Istituto coinvolte nei processi di 
acquisizione, razionalizzazione e gestione delle risorse sopra richiamate, per il seguito di rispettiva 
competenza; 
 

 di pubblicare, ai sensi dell’art. 16, comma 5 del DPCM 23/07/2020, nel sito web dell’Istituto 
l’importo percepito e la programmazione sopradescritta, dandone comunicazione al Ministero della 
Salute;  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore Amministrativo che attesta la regolarità contabile del presente 

provvedimento; 
 

Considerate le funzioni del Direttore Scientifico previste dalla deliberazione n. 380 del 
11/08/2022 (“Atto Aziendale del Centro di Riferimento Oncologico di Aviano. Adozione Definitiva.”) 
e dalla deliberazione n. 137 del 31/03/2023 (“Regolamento attuativo dell’atto aziendale – 
Aggiornamento”); 

  
Preso atto che la valutazione e la fattibilità nel corso del tempo della proposta di utilizzo del 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

contributo in oggetto declinato nei 5 specifici progetti soprariportati sono state definite da parte del 
Direttore Scientifico in virtù delle relative funzioni, ai sensi del vigente Atto Aziendale, del 
Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale e del contratto individuale di lavoro; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 
del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 
del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 
e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di prendere atto dell’erogazione da parte del Ministero della Salute – Dipartimento della Sanità 

Pubblica e dell’Innovazione – Direzione Generale della Ricerca Sanitaria e Biomedica e della 
Vigilanza sugli Enti a questo Istituto della quota spettante relativa alla quota del “5 per mille per la 
Ricerca Sanitaria” dell’IRPEF 2022 (redditi 2021) pari a € 3.225.463,66 derivante da un numero di 
preferenze accordate al CRO pari a 66.347; 
 

2. di prendere atto del programma di utilizzo della quota destinata dai cittadini per il 5 per mille per la 
ricerca sanitaria relativo all’anno 2022 (redditi 2021) redatto dal Direttore Scientifico come sopra 
riportato destinato allo sviluppo e alla implementazione delle attività di ricerca dell’Istituto secondo 
i programmi avviati nell’ambito delle 5 linee di Ricerca Corrente; 
 

3. di precisare che le imputazioni contabili sono quelle descritte in premessa;  
 

4. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture di Istituto coinvolte nei processi di 
acquisizione, razionalizzazione e gestione delle risorse sopra richiamate, per il seguito di rispettiva 
competenza; 
 

5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 16, comma 5 del DPCM 23/07/2020, nel sito web dell’Istituto 
l’importo percepito e la programmazione sopradescritta, dandone comunicazione al Ministero della 
Salute. 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

 
 
Allegati n. // 
 
 



 Atto n. 427 del 29/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 29/08/2024 16:38:29
IMPRONTA: 078BC517D9D46946DF1C8EBD7EE9BA7B0104FD69D82F1AEFF328D5BCB5B5182E
          0104FD69D82F1AEFF328D5BCB5B5182E036E636818348CF39665F0C3797903EC
          036E636818348CF39665F0C3797903ECE68F8488DBC0A2E0EF74372B664A0F7E
          E68F8488DBC0A2E0EF74372B664A0F7EE1E0AB2CCC7DC4FBCD295A9BE8186FA6

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 29/08/2024 16:39:20
IMPRONTA: 6327BD70A678220751124E865282138FF6E2912B6D7270A346CAB26880ABCFA6
          F6E2912B6D7270A346CAB26880ABCFA6EE702796FF98C765E2E9EAB8F621A5E4
          EE702796FF98C765E2E9EAB8F621A5E40807945911522B8B1B7EC0F7E3A461FC
          0807945911522B8B1B7EC0F7E3A461FC9774AC02C90E1A9B5FEB6C209B6FF3FD

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 29/08/2024 16:40:31
IMPRONTA: 27863ED615AE595D9B631E2836965AF448A6555491F48A4D2C2B3A285C0EED91
          48A6555491F48A4D2C2B3A285C0EED912EB598D97FA8E6917606B8709AA6B592
          2EB598D97FA8E6917606B8709AA6B592C2935EA516EF8701072BDB73DB1AFF31
          C2935EA516EF8701072BDB73DB1AFF31DF1C22E2CA17B321010CDD6EBC176975

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 29/08/2024 16:44:11
IMPRONTA: 36DF8F34091D797220A7FC282854D6815055AA39651F72A1603E3E55A5CE9E32
          5055AA39651F72A1603E3E55A5CE9E329EE23523CA11B3FB716192331A2BC07C
          9EE23523CA11B3FB716192331A2BC07C47045A58122F05678616E6AABBD28AC5
          47045A58122F05678616E6AABBD28AC51C5526A5AE9338B4067A870CAF4EC77E



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La delibera n. 427 del 29/08/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 30/08/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e 

ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO AFFARI GENERALI E LEGALI 
- UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE 
- UFFICIO PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
- UFFICIO TECNICO 
- DIREZIONE SCIENTIFICA 
- DIREZIONE SANITARIA 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì  30/08/2024 Giulia Proto 
 

 
_______________________________________________________________ 

 



 Atto n. 427 del 29/08/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 30/08/2024 14:17:18
IMPRONTA: 55642B0A07C05EBA3A96C581E883A1CFBFE667FFF4E69E26DFC925C6EDCC8DB3
          BFE667FFF4E69E26DFC925C6EDCC8DB3F3E59CA2DF3F24499F5E7E638769474E
          F3E59CA2DF3F24499F5E7E638769474E59168625DC3CEE839723B0B9283FAA84
          59168625DC3CEE839723B0B9283FAA8405714028199B8956BE4558B3E6654E84


